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Të dhëna bazike të lëndës
Njësia akademike: Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike
Departamenti Komunikacion
Titulli i lëndës: Vetitë Transportuese të Mallrave në Komunikacion
Niveli: Bachelor
Statusi lëndës: Zgjedhore
Semestri: V
Numri i orëve në javë: 2+2
Vlera në kredi – ECTS: 4.5
Koha / lokacioni: FIM, Kabineti nr.619
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr. Ramadan Mazrekaj
Detajet kontaktuese: Email: ramadan.mazrekaj@uni-pr.edu

Tel: +383(0)49 625 622

Përshkrimi i
lëndës

Llojet e mallrave. Vetitë e përgjithshme të mallrave. Llojet dhe klasifikimi i mallrave
sipas mënyrës së ngarkimit, prejardhjes, sasisë, kualitetit vlerës. Transporti i metaleve
dhe mineraleve, klasifikimi dhe transporti i materieve të rrezikshme, transporti i
produkteve të tekstilit, produkteve të plastikës; transporti i ushqimeve; transporti i,
drurit, qymyrit, qelqit qeramikës, transporti i kafshëve të gjalla etj. Ambalazhimi dhe
paketimi. Siguria e mallrave gjatë transportit. Standardet e klasifikimit të mallrave

Qëllimet e lëndës Njohja e mallrave që transportohen në komunikacion dhe klasifikimi i tyre, mënyra e
përgatitjes së mallrave për transport, siguria gjatë transportimit të tyre.

Rezultatet e
pritura të
nxënies

Studenti do të njoh llojet e mallrave që transportohen, vetitë e tyre dhe klasifikimin e
tyre. Do të njoh mënyrat dhe kushtet e ngarkim-shkarkimit dhe transportimit të
mallrave. Përgatitja e mjeteve transportuese për mallra të caktuara. Llojet e
ambalazhimit dhe paketimi. Klasifikimet kombëtare dhe ndërkombëtare të mallrave

Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej
Ligjërata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Punë praktike 8 1 8
Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 5 5
Ushtrime në teren 8 1 8
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra të shtëpisë 1 8 8
Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 2 5 10
Përgatitja përfundimtare për provim 8 3 24
Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 2 1 2
Projektet,prezentimet ,etj 2 1 2
Totali 116
Metodologjia e mësimdhënies Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj

konkret, punime seminarike, teste, diskutime
Raporti në mes të studimit
teorik dhe praktik

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)
50% 50%

Metodat e vlerësimit

Vlerësimi i studentëve bëhet përmes testeve me detyra dhe teori. Në
kuadër të 15 javëve organizohen II teste – vlerësime intermediare.

Vlerësimi i parë: 30%
Vlerësimi i dytë: 30%
Detyrat grafike: 30%
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Vijimi i rregullt: 10%
Total: 100%

Mënyra e dhënies së provimit Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar.

Literatura bazë [1] Prof. Ass. Dr. Ramadan Mazrekaj, Vetitë transportuese të mallrave në
komunikacion , dispensë, Prishtinë, 2021.
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[5] Klasifikimi Standard Internacional tregtar – SITC
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Plani i dizejnuar i mësimit
Java Ligjërata që do të zhvillohet

Java e parë Hyrje dhe njohuri të përgjithshme nga Transporti i mallrave. Rëndësia e njohjes së
mallrave në transport. Informimi dhe dhënia e Detyrës seminarike.

Java e dytë Vetitë e mallrave dhe llojet e mallrave. Vetitë e përgjithshme të mallrave. vetitë
fizike, vetitë kimike, vetitë mekanike, vetitë teknologjike. Llojet e mallrave.

Java e tretë

Veçoritë fizike të mallit për transport. Ndarja e mallit sipas mënyrës së ngarkimit
dhe të shkarkimit. Mallrat për transport sipas sasisë. Mallrat sipas prejardhjes.
Mallrat sipas shkallës së përpunueshmërisë. Mallrat sipas kualitetit. Mallrat sipas
vlerës.

Java e katërt Vetitë transportuese të mallrave të ndryshme. Transporti i produkteve të çelikut.
Transporti i produkteve të metaleve me ngjyra.

Java e pestë Transporti i mallrave të ndërtimtarisë

Java e gjashtë Transporti i materieve të rrezikshme. Transporti i derivateve të naftës dhe vajrave.
Transporti i gomave.

Java e shtatë Transporti i produkteve plastike. Transporti i drurit. Transporti i qymyrit.
Transporti i artikujve për veshmbathje

Java e tetë Vlerësimi i parë Intermediar

Java e nëntë Transporti i produkteve ushqimore - produktet ushqimore të qumështit, produktet
ushqimore të mishit, produktet ushqimore të drithërave. Transporti i lëngjeve.

Java e dhjetë Transporti i produkteve ushqimore - transporti i pemëve dhe perimeve, transporti i
ushqimeve të konservuara. Transporti i kafshëve të gjalla.

Java e njëmbëdhjetë
Procesi i transportimit të mallrave në bazë të vetive të tyre transportuese -
Përgatitja e mallit për bartje. Kontrolli i mallit. Paketimi i mallit. Roli i
amballazhës dhe funksioni i saj.

Java e dymbëdhjetë
Procesi i transportimit të mallrave në bazë të vetive të tyre transportuese –
Përdorimi i paketimit, paletat, kontejnerët. Formimi i njësisë së ngarkesës. Sortimi
i mallit. Matja e mallit.

Java e trembëdhjetë
Sigurimi i ngarkesave gjatë lëvizjes së mjetit transportues rrugor. Metodat dhe
teknologjia e sigurimit të ngarkesës për paletë, kontenjer dhe për mjetin
transportues.

Java e katërmbëdhjetë
Standardet e klasifikimit të mallrave. Sistemi i integruar i tarifave të Kosovës.
Divizioni Statistikor i Kombeve të Bashkuara – Klasifikimi Standard Internacional
tregtar – SITC. Sistemi i barkodeve EAN-13

Java e pesëmbëdhjetë Vlerësimi i dytë Intermediar
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Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike
me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të hyjnë në testet intermediare.
Duhet të hyjnë të përgaditur në provimin final.


